
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna cotmeana, Strada Principală, nr.309  

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/ CIF 4318377 
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 HOTĂRÂRE 
Privind aprobarea și însușirea Contractului de prestări servicii pentru “ÎNTOCMIRE PLAN 

URBANISTIC GENERAL COMUNA COTMEANA, JUDEŢUL ARGEŞ” 
 

 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 16.05.2019; 

Având în vedere: 
– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– HCL nr.3/31.01.2019 privind prelungirea prelungirea termenului de valabilitate a Planului de 

Urbanism General al Comunei Cotmeana, județul Argeș însușit prin HCL nr.21/26.05.2005; 
– HCL nr.16/18.08.2016, privind aprobarea inițierii demersurilor pentru reactualizare PUG; 
– Raportul compartimentului de resort din aparatul primarului nr.2416/06.05.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Văzând Contractul de servicii nr.2545/13.05.2019, pentru întocmire PUG Comuna Cotmeana, 
încheiat prin procedura achiziție directă, cod unic achizitie în SEAP: DA22933336; 

Ținând cont de prevederile H.G. nr.525/1996, cu modificările şi completările ulterioare, 
finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale şi a regulamentelor locale de 
urbanism se realizează din bugetele locale ale unităţilor administrativ teritoriale precum şi din bugetul 
de stat prin Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene, acesta 
fiind autoritatea administraţiei publice centrale responsabilă cu derularea Programului privind elaborarea 
şi/sau actualizarea PUG şi a RLU, la nivel naţional, prin programe anuale. 

În conformitate cu prevederile : 
– art.7, alin.(5) din Legea nr.98/2016, privind achizițiile publice, modificată și completata ulterior; 
– Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.36 alin.(2), lit.d), coroboarate cu alin.(4), lit.d) din Legea administratiei publice nr.215/2001, 

republicată cu modificarile si completarile ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă și însușește Contractului de prestări servicii nr.2545/13.05.2019, încheiat între 
UAT Comuna Cotmeana și SC AREAL DESIGN SRL, având ca obiect: ”ÎNTOCMIRE PLAN 
URBANISTIC GENERAL COMUNA COTMEANA, JUDEŢUL ARGEŞ”.  
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul comunei Cotmeana 
și Biroul Financiar-Contabil din aparatul de specialitate bal primarului. 
 Art.3. Prezenta hotărâre, se va aduce la cunostiinţa publică si se comunica Institutiei Prefectului 
Judetul Arges, în scopul exercitarii controlului de legalitate. 
 

Nr.31                         Data: 16.05.2019 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                          CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

   BOULEANU ION-MARIUS                                                GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind aprobarea și însușirea Contractului de prestări servicii pentru “ÎNTOCMIRE PLAN 

URBANISTIC GENERAL COMUNA COTMEANA, JUDEŢUL ARGEŞ” 
 

 
           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 16.05.2019; 

Având în vedere: 
– Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
– HCL nr.3/31.01.2019 privind prelungirea prelungirea termenului de valabilitate a Planului de 

Urbanism General al Comunei Cotmeana, județul Argeș însușit prin HCL nr.21/26.05.2005; 
– HCL nr.16/18.08.2016, privind aprobarea inițierii demersurilor pentru reactualizare PUG; 
– Raportul compartimentului de resort din aparatul primarului nr.2416/06.05.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Văzând Contractul de servicii nr.2545/13.05.2019, pentru întocmire PUG Comuna Cotmeana, 
încheiat prin procedura achiziție directă, cod unic achizitie în SEAP: DA22933336; 

Ținând cont de prevederile H.G. nr.525/1996, cu modificările şi completările ulterioare, 
finanţarea elaborării şi/sau actualizării planurilor urbanistice generale şi a regulamentelor locale de 
urbanism se realizează din bugetele locale ale unităţilor administrativ teritoriale precum şi din bugetul 
de stat prin Ministerul Dezvoltării Regionale, Administraţiei Publice şi Fondurilor Europene, acesta 
fiind autoritatea administraţiei publice centrale responsabilă cu derularea Programului privind elaborarea 
şi/sau actualizarea PUG şi a RLU, la nivel naţional, prin programe anuale. 

În conformitate cu prevederile : 
– art.7, alin.(5) din Legea nr.98/2016, privind achizițiile publice, modificată și completata ulterior; 
– Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
– art.36 alin.(2), lit.d), coroboarate cu alin.(4), lit.d) din Legea administratiei publice nr.215/2001, 

republicată cu modificarile si completarile ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
PROPUNE:  

 
 Art.1. Se aprobă și însușește Contractului de prestări servicii nr.2545/13.05.2019, încheiat între 
UAT Comuna Cotmeana și SC AREAL DESIGN SRL, având ca obiect: ”ÎNTOCMIRE PLAN 
URBANISTIC GENERAL COMUNA COTMEANA, JUDEŢUL ARGEŞ”.  
 Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează Primarul comunei Cotmeana 
și Biroul Financiar-Contabil din aparatul de specialitate bal primarului. 
 Art.3. Prezenta hotărâre, se va aduce la cunostiinţa publică si se comunica Institutiei Prefectului 
Judetul Arges, în scopul exercitarii controlului de legalitate. 

 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


